



Berlin

Fra den dansk-tyske grænse til Berlins centrum er der cirka 440 kilometer i bil.

Fra flere danske stationer er der daglige afgang med tog til Berlin.

Fra Københavns Lufthavn er der daglige flyafgange til den tyske hovedstad og i perioder fra andre danske lufthavne.

Der bor cirka 3,7 millioner mennesker i Berlin.

Dobbeltværelse på et hostel koster fra 300 kroner pr. nat og på hotel fra cirka 500 kroner pr. nat.



DDR-museet ligger ved floden Spree lige over for byens katedral, Berliner Dom. Foto: Charlotte Felk

Berlin fra nye vinkler

I Berlin kan du selv agere chauffør i en gammel Trabant, stige til himmels med en enorm luftballon og ringe på en sikker linje til Lenin. Tag med til nogle af den tyske hovedstads mest finurlige attraktioner.

Jakob Øster, rejser@jfm.dk

1. DDR-museet

Over for Berlins katedral finder du lige på den anden side af Spree-floden et af Berlins mest populære museer: DDR Museum. Her kan den nysgerrige besøgende få et indblik i livet i et socialistisk diktatur.

Er du til det interaktive, kan du i en simulator afprøve dine evner som chauffør i en original Trabant. Bagefter kan du iføre dig tidstypisk DDR-tøj eller ringe til Lenin på en sikret linje. Udstillingen giver et godt indblik i et socialistisk diktatur og er delt op i tre sektioner: "Offentligt liv", "Stat og ideologi" og "Livet i en lejlighedsblok".

Museet har åbent dagligt klokken 9-21. Der kan være mange mennesker, så overvej et besøg tæt på lukketid, hvor der er bedre plads. Den normale varighed for et besøg er cirka en time.

2. Flyv i luftballon

I Berlins Mitte-distrikt kan du tage på eventyr i en af få heliumballoner i verden. Via en stålwire og et svinghjul kan den trækkes ned på jorden, når turen er slut.

Selve opstigningen sørger heliummet selvfølgelig for, og fra en position cirka 150



Berlins Weltballon kan lette med op til 30 passagerer ad gangen. Foto: Charlotte Felk

meter over jorden har man en fabelagtig udsigt ud over Brandenburger Tor, rigsdagsbygningen, den zoologiske have og skyskraberne på Potsdamer Platz.

Er du lidt nervøs for at flyve i luftballon, kan du berolige dig selv med, at der heldigvis ikke har været et eneste alvorligt uheld, siden ballonen begyndte at flyve helt tilbage i 1993.

Desuden skulle det anvendte helium ifølge arrangørens hjemmeside være "brandsikkert". Siden Der Weltballon (oprindeligt Hi-Flyer) åbnede i Berlin, er det blevet muligt at

flyve i tilsvarende balloner med wire i blandt andet Tjekkiet, Frankrig, Polen og Schweiz.

En ballontur koster 30 euro (cirka 225 kroner). Turene aflyses, hvis vejret er dårligt - især efterår og vinter. Der er opstigning nær hjørnet af Zimmerstraße og Wilhelmstraße.



LÆS MERE
SIDE 10

10 TYSKLAND



I en lidt skummel park under en tidligere stations-bygning kan man spille minigolf oplyst af fluorescerende maling. Foto: Charlotte Felk

← FORTSAT FRA
SIDE 8

3. Trabi-World

Lige ved siden af Weltballon og få hundrede meter fra Checkpoint Charlie tilbyder Trabiworld alskens aktiviteter. Den ubetingede hovedattraktion er, at du selv har muligheden for at køre en Trabant rundt i Berlins gader.

Helt på egen hånd er du dog ikke, for man kører en på forhånd fastlagt rute, og forrest kører en guide, som man har radiokontakt med. Er du mere til at cykle på en fatbike eller løbe på el-løbehjul, er der også mulighed for det.

Har du ikke fået nok af østtysk auto-nostalgi, har du til sidst mulighed for at besøge Trabi Museum lige ved siden af, hvor kørselsturene begynder.

En 75-minutters Trabi-kør-selv-tur koster 59 euro (knap 450 kroner) pr. voksen. Børn under 18 kører med gratis. Et besøg på Trabi Museum koster 9 euro (knap 70 kroner), børn under 12 år kommer gratis ind. Museet har åbent mellem klokken 11 og 16.

4. Menschen Museum

Berlins menneskemuseum er en del af den internationale kæde Body Worlds. Museet er især kendt for at udstille menneskekroppe, efter at den specielle plastination-teknologi har været anvendt.

Teknikken går ud på, at donerede krops-er konserveres ved at erstatte vand og fedt med en bestemt type plastik. Resultatet er uhyre livagtige plastikkroppe, der hverken lugter eller forfalder.

Teknikken er udviklet og patenteret på Heidelberg-universitet. Teknikken blev før-

ste gang fremvist i Japan i 1995, hvor over tre millioner tilskuere lagde vejen forbi. I dag har flere end 50 millioner mennesker set Body Worlds-udstillingerne enten på midlertidige udstillinger eller på en af de permanente som den i Berlin.

Museet er åbent dagligt klokken 10-19, og adgang koster 19 euro (godt 140 kroner) for en voksen og 13 euro for 7-18-årige. Der er gratis audioguide, hvis man benytter egen smartphone.

5. Selvlysende minigolf

Det er blevet hipt at spille minigolf, og Berlin har flere cool baner i rå omgivelser. Schwarzlicht Minigolf Berlin i Görlitzer Park i Kreuzberg er et godt eksempel.

Nær indgangen er det ikke ualmindeligt at blive tilbudt marihuana. Indenfor i en tidligere stationsbygning går du ned i en mørk kælder, og så snart du træder ind i det første rum, får du en fornemmelse af rent faktisk at være på bevidsthedsudvidende stoffer. Her ligger nemlig en 18-hullers minigolfbane, hvor både baner, vægge og gulv er malet med fluorescerende maling.

Forskellige rum har hvert sit tema: natur, rumfart, skateboard og storby. Det er lidt sværere at spille her end på en normal minigolfbane, men det er en sjov og anderledes oplevelse.

Minigolf koster 11,90 euro (godt 80 kroner) for voksne og 9,90 euro for børn. Åbent alle dage på varierende tidspunkter mellem klokken 10 og 22. Der ligger en udmærket café i stueetagen.



Plastination-teknologien giver uhyre livagtige resultater. Foto: Charlotte Felk